



2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス
 コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績（2020年10月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	939	△12.9	△8	—	2	△95.2	3	△90.7
2020年9月期第1四半期	1,078	△5.7	47	19.7	61	82.8	42	252.4

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 △0百万円 (—%) 2020年9月期第1四半期 53百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	1.69	—
2020年9月期第1四半期	18.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	5,115	3,475	68.0
2020年9月期	5,136	3,487	67.9

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 3,475百万円 2020年9月期 3,487百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年9月期	—	—	—	—	—
2021年9月期（予想）	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の連結業績予想（2020年10月1日～2021年9月30日）

(%表示は通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	3,700	3.3	50	—	103	82.0	79	—	34.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	2,323,000株	2020年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	243株	2020年9月期	243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	2,322,757株	2020年9月期1Q	2,322,757株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、厳しい状況となっております。また、世界経済も同様に大きな影響を受けており、終息時期が見通せない中、引き続き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界での製品需要が落ち込んだ影響等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、939,212千円（前年同期比139,637千円減）となりました。

利益面につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で売上高が減少したこと等により、経常利益が2,973千円（前年同期比58,340千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益が3,925千円（前年同期比38,093千円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ21,458千円減少の5,115,024千円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が52,743千円、電子記録債権が32,659千円増加し、現金及び預金が108,680千円減少したこと等により2,819,613千円となりました。固定資産は無形固定資産が30,216千円増加し、有形固定資産が23,156千円減少したこと等により2,295,411千円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ9,400千円減少の1,639,296千円となりました。流動負債は電子記録債務が111,025千円増加し、未払金が39,110千円、1年内返済予定の長期借入金が18,582千円減少したこと等により900,762千円となりました。固定負債は長期借入金が41,808千円、繰延税金負債が4,231千円減少したこと等により738,533千円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ12,058千円減少の3,475,728千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が7,688千円減少したことにより3,457,430千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の通期連結業績予想につきましては、2020年11月11日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,525,005	1,416,325
受取手形及び売掛金	553,381	606,125
電子記録債権	221,465	254,124
商品及び製品	255,383	241,521
仕掛品	40,898	42,722
原材料及び貯蔵品	43,915	41,356
前払費用	22,485	23,709
未収還付法人税等	34,112	34,233
その他	154,398	159,495
流動資産合計	2,851,046	2,819,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,747,416	1,747,416
減価償却累計額	△1,244,332	△1,256,591
建物及び構築物(純額)	503,084	490,824
その他	2,583,646	2,607,485
減価償却累計額	△2,444,513	△2,463,312
その他(純額)	139,133	144,173
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	61,092	45,155
有形固定資産合計	1,937,413	1,914,256
無形固定資産		
投資その他の資産	57,861	88,078
投資有価証券	122,344	119,753
その他	167,817	173,322
投資その他の資産合計	290,161	293,076
固定資産合計	2,285,437	2,295,411
資産合計	5,136,483	5,115,024

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	200,409	200,516
電子記録債務	208,386	319,411
短期借入金	20,125	19,704
1年内返済予定の長期借入金	195,202	176,620
未払金	138,240	99,130
未払法人税等	841	6,524
その他	96,654	78,853
流動負債合計	859,859	900,762
固定負債		
長期借入金	168,520	126,712
繰延税金負債	257,771	253,540
退職給付に係る負債	234,927	232,225
役員退職慰労引当金	123,135	122,510
その他	4,482	3,545
固定負債合計	788,837	738,533
負債合計	1,648,696	1,639,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,609,043	2,601,355
自己株式	△194	△194
株主資本合計	3,465,118	3,457,430
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,216	△769
為替換算調整勘定	23,884	19,067
その他の包括利益累計額合計	22,668	18,298
純資産合計	3,487,786	3,475,728
負債純資産合計	5,136,483	5,115,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,078,850	939,212
売上原価	578,006	559,815
売上総利益	500,843	379,397
販売費及び一般管理費	453,077	387,982
営業利益又は営業損失(△)	47,766	△8,584
営業外収益		
受取利息	245	614
受取配当金	322	331
為替差益	10,488	—
不動産賃貸料	3,205	3,465
補助金収入	—	14,959
持分法による投資利益	—	3,943
その他	2,285	687
営業外収益合計	16,547	24,001
営業外費用		
支払利息	416	310
債権売却損	362	153
為替差損	—	10,350
不動産賃貸費用	1,372	1,334
持分法による投資損失	840	—
その他	7	294
営業外費用合計	2,999	12,443
経常利益	61,314	2,973
税金等調整前四半期純利益	61,314	2,973
法人税、住民税及び事業税	10,237	3,276
法人税等調整額	9,056	△4,229
法人税等合計	19,294	△952
四半期純利益	42,019	3,925
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,019	3,925

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	42,019	3,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,042	446
為替換算調整勘定	9,568	△12,181
持分法適用会社に対する持分相当額	1,235	7,364
その他の包括利益合計	11,846	△4,369
四半期包括利益	53,866	△444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,866	△444
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上